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Referat 

Referat 
 

1. Arbejdsmøde med Marianne Toftegaard 6. juni 
Rikke Nielsen og Mette Brandenborg har forberedende møde med Mari-
anne Toftegaard den 24. maj. 
 
Formål: Afklaring af hvad der forventes af fakulteterne samt IU og hvor-
når. 
Output: Årshjul samt en forståelse for hvad indberetningerne bruges til og 
hvad der skal levere. 
 
Foreløbig dagsorden: 

1) Kort oplæg om opgaven og krav til tal 
2) Årshjul  
3) Krav til information 
4) Nøgletal 
5) Dialog 

Deltagere:  
ARTS: Steen Weisner og Lene Lykke Christensen 
BSS: Jesper Qvistgaard og Laura Hammerschmidt 
ST: Mette Glerup Thomsen 
IU: Mette Brandenborg og Rikke Nielsen 
Health: Tanja Hansen 
 

2. Præsentation af mentor match-making modul 
Mette Glerup Thomsen orienterede om det nye mentor match-making 
modul, som er udviklet af Mentorforeningen på ST i samarbejde med AU 
IT. Midlerne kommer fra AU’s Uddannelsesudvalg. 
 

a. På grund af besparelserne i 2014 har fakulteternes praksis om-
kring mentorprogrammerne ændret sig en del, og organiseringen 
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er relativt forskelligt fra fakultetet til fakultetet. Dette område 
kunne også være relevant på et kommende temamøde om Videre-
udvikling af samarbejde mellem UI og fakulteterne. 
 

3. Møde omkring Erasmus+ programmerne 
Mødet er fastsat til den 29. august kl. 14.00 til 16.00. Mette Brandenborg 
indkalder til mødet i Outlook.  
 
Ole Henckel vil gennemgå de forskellige calls, der er i Erasmus+ pro-
grammet, f.eks. strategiske partnerskaber og capacity building. Og der vil 
være fokus på den gode proces i forhold til at komme i gang i god tid og 
hvordan vi bedst muligt afsøger interessen på institutterne. 
 
Deltagere: Mette Brandenborg spørger Ole Henckel hvem, han mener, 
kunne være interessant at få med. Fakulteterne melder på den baggrund 
deltagere ind til Mette Brandenborg. 
 

4. Bordet rundt 
a. ARTS: Der er en del der melder fra udlandsophold. De undersøger 

hvorfor, men har en formodning om at det skyldes presset på fær-
diggørelsestiderne. Det betyder, at man fremrykker specialepro-
cesserne ned på 3. semester af kandidatuddannelserne. 
 

b. ST: Der er en pæn stigning i antallet af selvbetalere der er optaget 
på Erasmus Mundus programmet Sustainable Animal Nutrition 
and Feeding. 
  
Institut for Bioscience er ved at underskrive en aftale om et ud-
dannelsessamarbejde med Renne University, Göttingen University 
og Amsterdam University. Der er tale om et double degree pro-
gram, hvor det for AU studerende vil være et frivilligt forløb i stu-
dieordningen. 
 

c. BSS: Jette Raalskov er sygemeldt og Line Riggelsen varetager Jet-
tes opgaver. 
 

d. IU: Program og hjemmeside for Staff Training Week på AU i okto-
ber er på plads og offentliggjort. Der er tilmeldingsfrist sidst i juni. 
www.au.dk/stafftraining. 
 
Aarhus Universitet er sammen med byens andre videregående in-
stitutioner inviteret til deltagelse i Varm Velkomst, som er et pro-
jekt initieret af Thomas Vovemod fra Vanebrudspalæet og Aarhus 
Kommune. Projektet er præsenteret i Uddannelsesudvalget, som 
har vedtaget at støtte op om projektet om end med et mindre beløb 
end budgetteret af projektholderne (kr. 100.000 i stedet for kr. 
233.000). Der har efter uddannelsesudvalgets tilkendegivelse af 
støtte været et opfølgende møde med Thomas Vovemod, hvor Julie 
Goodall repræsenterede Berit Eika og Mette Brandenborg, Anne 

http://www.au.dk/stafftraining
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Teglborg og Rikke Nielsen repræsenterede AU Uddannelse, da 
projektet forankres her. Thomas Vovemod har udover at inviteret 
uddannelsesinstitutioner i Aarhus planer om at inkludere en min-
dre gruppe flygtninge samt 2000 nytilkommere til Aahus i projek-
tet. Projektet skal supplere de andre aktiviteter, som giver nye stu-
derende en varm velkomst – både internationale og nationale. Der 
afventes p.t. en opfølgning på ovennævnte møde. Materiale om-
kring projektet vedhæftes dette referat – ved læsning vær venligst 
opmærksom på, at projektet er under stadig udvikling og materiale 
opdateres følgelig løbende. 
 

5. AOB 
Steen havde bedt om at få et punkt om markedsvalg i fht international re-
kruttering på dagsordenen, da han efterlyser en drøftelse af prioritering af 
markeder og midler. På baggrund af dialog omkring både proces og mar-
kedsprioritering og –valg samt en anmodning fra Jesper om at Kristian 
Thorn orienterer nærmere om de politiske tendenser, aftaltes det, at Rikke 
skulle komme med et oplæg til, hvordan vi kommer videre med drøftelsen.  
Det er efterfølgende (efter mødet) aftalt, at mini m&r-gruppen arbejdere 
videre i den almindelige proces med planlægning og udførsel af aktiviteter 
i efteråret 2016/vinter 2017 og at INT er indkaldt til et møde med Kristi-
ans deltagelse. 

 



SELSKAB FOR VARM VELKOMST
KÆRE ALLE, SOM HAR HJERTE OG AMBITIONER FOR AARHUS

Vi forsøger netop nu at samle aarhusianerne om et ambitiøst og storstilet eksperiment, nemlig at 
skabe ’verdens bedste velkomst’ for nye Aarhus-borgere. Vi vil sikre at tilflyttere langt hurtigere 
end normalt etablerer et stærkere socialt fundament i deres nye by OG langt hurtigere bliver ak-
tive og værdiskabende medborgere. I denne korte spørgsmål-svar-gennemgang ønsker vi at give 
hurtigt overblik til alle, som kunne tænkes at ligge inde med viden, idéer, tid, kontakter og/eller 
økonomi til projektet. Projektet møder ’JA-hatte’ alle steder allerede, men det er ambitiøst, så vi 
håber at også DU vil tage aktiv kontakt til os, hvis du gerne vil støtte op om sagen.

10 SPØRGSMÅL TIL EKSPERIMENTET
1. HVEM SIKRER AT DETTE EKSPERIMENT UDVIKLES OG GENNEMFØRES?

HVORFOR?
2. HVAD ER VISIONEN MED DETTE PROJEKT?
3. HVORFOR ER DET VIGTIGT, HVORDAN VI MODTAGER OG INTEGRERER NYE STUDERENDE?
4. VI HAR ALLEREDE MANGE GODE TILTAG VED STUDIESTART. KAN VI OVERHOVEDET GØRE MERE?

HVORDAN?
5. HVOR MANGE VIL VI INVOLVERE FOR AT EKSPERIMENTET VIRKELIG BATTER?
6. HVAD SKER DER HELT KONKRET I DISSE 4 TRIN, SOM SKABER ET SOCIALT FUNDAMENT?
7. HVILKEN LAVINE HÅBER VI AT VÆRE MED TIL AT SÆTTE I GANG?

8. HVAD KAN EKSPERIMENTET BLIVE EN FORLØBER FOR?
9. HVEM SKAL STÅ SAMMEN FOR AT EKSPERIMENTET KAN GENNEMFØRES?

BILAG 1: HVAD ER VANEBRUDSPALÆET OG VERNER BRYDER?

UNDER KVALIFICERING

INTRODUKTION TIL

Thomas ‘VovemoD’ Lütken
Vanebryder / Organisationsudvikler / Eventyrer 

Stifter og Direktør i VovemoD. 
Stifter af Vanebrudspalæet. 
Medstifter af Verner Bryders Givisme-Åase, ‘Leftside’ Givisme-festival,
Givisme & Medborgerskab på hjul samt velgørenhedsduoen ‘Smiling.dk’

VanebrudsPalæet / Søren Frichs vej 20 / 8000 Aarhus C
60201977 / thomas@vovemod.dk / vovemod.dk / givisme.dk



1. HVEM SIKRER AT DETTE EKSPERIMENT UDVIKLES OG GENNEMFØRES?
Thomas ’VovemoD’ fører pen & megafon på vegne af non-profit-medborgerskabs-organisa-
tionen GIVISME (stiftet af vanebryderne Jonas ’Pindhund’ og Thomas ’VovemoD’) og Vanebry-
dervirksomheden VovemoD, som begge ønsker at fremme kreativt og givende medborgerskab i 
Aarhus. Tine Holm Mathiasen (Projektleder i Medborgerskabsudvalget/Borgmesterens afdeling) 
og Martin Hansen (Chefkonsulent, VIA) er centrale medudviklere med kommunens og uddan-
nelses-institutionernes briller på. Herudover har en lang række engagerede borgere, ambassa-
dører og aktører været medskabere i form af gode kvalificerende inputs og støtte. 
Der er nu stiftet et ’Headquarter’ med 3 dygtige praktikanter, som er med til at omsætte 
gennemføre eksperimentet. 

HVORFOR?
2. HVAD ER VISIONEN MED DETTE PROJEKT?
Aarhus skaber pt. stribevis af unikke bydele og bygningsværker. Aarhus har fået Michelinrestau-
ranter. Kultur- og iværksættermiljøerne blomster i unikke samarbejder med Aarhus kommune. 
Aarhus var ved årsskiftet nr. 13 på listen over 50 byer i verden, som New York Times anbefalede 
et besøg i 2016. I 2017 skal Aarhus være kulturhovedstad. Lige nu er der, mere end i mange år, 
muligheden for at ride med på en bølge af små og store succes’er. Så lad os nu benytte mulig-
heden for at BLIVE ENDNU BEDRE på et vigtigt område: Nemlig modtagelse og integration af 
nye borgere!

Aarhus kommune, som i 2 år har arbejdet på en ’medborgerskabspolitik’, ser gerne at byens 
borgere og organisationer tager initiativer til at samle byen om vigtige forbedringer. Derfor 
kaster non-profit-organisationen ’GIVISME’ sig ud i en stor og handlekraftig hjertesag/ambi-
tion, nemlig at vi i 2017, når vi har verdenspressens bevågenhed, ikke alene vil vise dem unikke 
midtjyske kulturevents. Vi vil også vise dem, at vi i Aarhus-området giver VERDENS BEDSTE 
VELKOMST til nye borgere! Selskab for Varm Velkomst er det vanebrydende eksperiment i 
2016-17 som skal sikre dette. 

For at opstarte projektet afgrænset, starter vi i Aarhus by, med fokus på byens nye studerende, 
især de udenlandske (som udgør 15% af nye studerende). 

3. HVORFOR ER DET VIGTIGT, HVORDAN VI MODTAGER OG INTEGRERER NYE STUDERENDE?
Vi mener det er meget vigtigt at gå foran som ’inkluderende by’ i  i en verden som presses af splid 
og ressource-mangel. Vi har dog også 5 lokale begrundelser for at søsætte dette projekt:

I. På den såkaldte ’QS university rankings’ liste over verdens 75 bedste byer for internationale 
studerende, figurerer Aarhus ikke! Vi har muligheden for at tiltrække flere betalende internatio-
nale studerende.

II. Mellem hver 5. og 9. aarhusianske studerende er ensom, siger studielivsundersøgelser! 
Hvorfor ikke øve os i at optage dem hurtigt i byens sociale fællesskaber?

III. Det tager alt for lang tid før nye tilflyttere bliver aktive medborgere og en integreret del af 
byens fritids- og kulturfællesskaber. Hvorfor ikke ’spille dem på banen’ med det samme?

IV. Der er stadig for mange studerende, som springer fra studierne af sociale årsager. 
Hvorfor ikke prøve om vi kan spare millioner af kroner årligt ved at rodfæste dem bedre i byen?

V. Alt for mange flytter fra Aarhus efter endt studie og bliver gode hjerner og skatteydere andet-



steds. Der er især ’brain drain’ blandt udenlandske studerende, hvilket nu er en sag på minis-
terniveau. Hvorfor ikke skabe flere incitamenter til at blive i byen?

4. VI HAR ALLEREDE MANGE GODE TILTAG VED STUDIESTART. KAN VI OVERHOVEDET GØRE MERE?
Byens videregående uddannelser har masser af unikke velkomsttiltag i de studerendes første 
uger. Ikke mindst via de tværgående ’Studenterhus Aarhus’ o.lign. organisationer. Således er 
der gode muligheder for, at den studerende finder fællesskaber på sit studiehold og i læse-
gruppen. Men når startfesterne er slut, er der meget, der tyder på, at en krævende virkelighed 
melder sig, hvor læsegrupperne kan vise sig at være et skrøbeligt socialt fundament at skulle 
basere hele sit nye virke på. Især på de studier, hvor man kun har få timers undervisning, og 
hvor de foregår i et kæmpe auditorium.

Det der kan løfte os væsentligt, er at Aarhus som by kommer på banen med en toneangivende og 
ikke mindst nærværende officiel velkomst, hvor vi sammen hurtigt lukker de nye bysborgere ind i 
varmen og skaber et socialt fundament mere. Hele tre steder i mit virke har jeg set eksempler på, 
hvordan  at denne integration kan gå MEGET hurtigere end hvad Aarhus (og andre byer) præsterer pt.:

a. Erfaringer fra organisatoriske kultursammensmeltninger
I mit 20 årige virke som vanebryder og virksomhedsudvikler for store danske og internationale 
organisationer, har jeg endeløse gange oplevet hvordan en medarbejdergrupper, der sammen-
lægges døjer med at forenes – MEN også, hvordan de med enkle virkemidler og på én enkelt 
dag, kan bringes langt tættere sammen end de nogensinde før har været.

b. Erfaringer fra verdens mest kreative festival
På verdens mest kreative festival, Burning Man, som hvert år varer en uge i Nevadas glohede 
ørken, dyrker alle 70.000 mennesker idéen om at få hinanden til at føle sig fantastisk velkomne 
- og ’mere hjemme end derhjemme’. Det lykkes mere, end jeg har oplevet nogen andre steder - 
via stærke ritualer, ansvarsfuld interaktion og en fysisk tilstedeværelse.

c. Erfaringer fra usædvanlige kulturmøder
Med mit mini-velgørenhedsselskab SMILING.DK, som spreder gratis smil i alverdens afkroge 
har jeg igen og igen oplevet at blive lukket langt længere ind i hjem og hjerter hos ’fremmede’ 
mennesker end turister gør - ved blot selv at være uventet givende som gæst.

Ergo - idéen er ganske enkelt at benytte de bedste erfarede virkemidler til at udforme et stort 
Aarhus-vanebrud - nemlig at fremme integrationen af nye aarhusianske studerende - især hos 
’udenlandske’, men bestemt også de ’udenbyske’. 

HVORDAN?
5. HVOR MANGE VIL VI INVOLVERE FOR AT EKSPERIMENTET VIRKELIG BATTER?
Eksperimentet, som stadig er under kvalificering fra mange gode input-givere, skal foregå i 4 
unikke og målrettede trin, og være fyldt med et personligt nærvær, som vil tilføre helt nye dimen-
sioner i forhold til den nuværende velkomst, Aarhus giver som by. 
Vores ambition er i eksperiment-året 2016-17 + i  overleveringshalvåret ultimo 2017-primo 2018 
at tilbyde (tallene herunder markerer er ’eksperimentfasen +overleveringsfasen’):



1. 12.000+6.000 Velkomst-invitationer til enkeltpersoner
2. 100+50 Velkomst-selskaber i 30 personers grupper
3. 50+25 Velkomst-dagligstuer i 50 personers grupper
4. 800+400 Velkomst-opdagelser i 4-20 personers grupper

6. HVAD SKER DER HELT KONKRET I DISSE 4 TRIN, SOM SKABER ET SOCIALT FUNDAMENT?
Forestil dig, at du er blandt de 12.000 nye studerende i år. Studiestedets velkomst er slut, og 
nu sidder du efter 3 måneder på dit nye værelse i din nye hverdag og føler, at det hele er både 
krævende og også lidt ensomt. Men så sker der noget:

ad. 1. Den officielle velkomstinvitation lander i din e-boks med afsender fra Aarhus’ borg-
mester og med et visuelt udtryk, som du ikke før har set fra en kommune. Invitationen er til et 
såkaldt velkomstselskab, det er gratis og foregår i ’Vanebrudspalæets’ forunderlige sale. 
Det unikke er at du skal vælge en selskabsaften, som matcher en af dine særlige fritidsinteres-
ser og altså IKKE din studieretning. 

Til selskabet får du således – sammen med 29 andre nye danske og udenlandske studerende 
– muligheden for at blive inviteret aktivt indenfor i netop de af Aarhus’ spændende sociale 
interessefællesskaber, hvor din fritidsinteresse dyrkes. Spændende steder i byen, som for alvor 
kan gå hen og blive dine nye oaser i hverdagen. 

Faktisk har du allerede oplevet studiekammerater og sociale medier ’prikke dig på skulderen’ 
og fortælle dig at det selskab skal du tage til – for det har betydet noget særligt for dem, der 
har prøvet. Du føler at invitationen er landet på det helt rigtige tidspunkt og melder dig til!

ad 2. Til Velkomst-selskabet på Vanebrudspalæet er du beæret over at blive tage hjerteligt imod 
af Aarhus-borgere som danske+engelsktalende velkomst-værter. De guider dig gennem Narnia-
skabet og ind i husets omvendte sal. Her føler du dig i et spændende setup med ligesindede når 
du på tværs af studier og nationaliteter er sammen med 29 andre som har samme interesse som 
dig. Du oplever et uforglemmeligt rush af velkomstfølelse, når byens markante personligheder og 
ildsjæle toner frem på storskærmen og bringer dig på en visuel tour-de-chambre gennem byens 
spændende muligheder. Muligheder, det normalt tager mange måneder at få overblik over. 

Du føler overblik, når du i pausen modtager et unikt kort-til-køleskabet, som viser vej til 100 
imødekommende sociale fællesskaber i Aarhus og omegn, udvalgt blandt mange hundrede 
mulige. Du føler, at du ikke er alene, når du efterfølgende i en lille quartet har nærværende 
samtaler om, hvordan det er at være ‘ny i byen’. Du mærker handlekraften, når du og dine 3 
nye makkere beslutter at drage på snarlig ‘velkomst-opdagelse’ til et af de 100 steder, I har 
allermest lyst til at besøge. Du føler dig inkluderet, når aftenens øvrige 7 quartetter giver dig 
mulighed for at tage med på deres ‘velkomst-opdagelse’ også, hvormed du, i det omfang du 
ønsker, kan få ledig kalenderfritid booket med sociale aktiviteter sammen med ligesindede på 
tværs af studier i Aarhus. 

ad 3. På Velkomst-dagligstuerne får du mulighed for at vende tilbage og genopleve den særligt 
hjemlige stemning fra Velkomst-selskabet, blot med andre fritidstemaer, du også synes kunne 
være spændende. Udover dine aftalte velkomst-opdagelser ude i byen med dine nye interes-
sefæller, er du nemlig velkommen en aften om ugen, når Vanebrudspalæet og nabo-terrassen 
ved åen, Verner Bryder A/S, byder til ’kultur-sammenskudsgilde’ og ’brætspil-with-a-stranger’, 
’læserum i Opiumhulen’  samt ikke mindst ‘aftenkaffe-slabberas med en ildsjæl’.



Til sidstnævnte glæder du dig over at være med i en særlig snak med en Aarhus-personlighed fra 
aftenens interessefællesskabstema. Du oplever at det her er din mulighed for at møde endnu 
flere ligesindede nye studerende i den ’dagligstue’, du godt kan savne hjemme på dit værelse, 
når du trænger til en pause fra studierne. Her opstår et endnu tættere forhold til din by.

ad. 4. Velkomst-opdagelserne. I forlængelse af Velkomst-selskabet føler du dig indviet når du 
i de kommende uger mødes med de andre fra velkomst-selskabet på en eller flere af de aftalte 
‘velkomst-opdagelser’. Her oplever du en varm imødekommenhed ude hos byens kultur- og 
fritidsaktører, som inviterer dig ’ind bag kulisserne’ og lader dig opleve, at du er velkommen 
igen og igen som en del af stedets sociale fællesskab - hvad enten du kommer selv eller med 
studie- eller interesse-kammeraterne. 

Får du blod på tanden for mere, kan du via Facebook-gruppen ‘Selskab for Varm Velkomst’ gå 
virtuelt på opdagelse i små velkomstvideoer fra samtlige 100 aktører og tilmelde dig yderligere 
begivenhedsinvitationer fra ligesindede studerende.

VIRKNING
7. HVILKEN LAVINE HÅBER VI AT VÆRE MED TIL AT SÆTTE IGANG?
Efter disse 4 intermezzo’er vil du føle, at din by vil dig. Du vil have fået kammeratskaber baseret 
på interessefællesskaber parallelt til dine studie-kammeratskaber. Som international studerende 
vil du have påbegyndt et netværk med danske studerende. Du vil have fået tilhørsforhold i et eller 
flere sociale fællesskaber, hvor du allerede er begyndt at vende tilbage. Med andre ord - du har 
fået den velkomst, mange af os andre ville have ønsket os, da vi kom til byen!

Byen og dens mange aktører får også stor glæde af tiltagene:

1. Tilstrømningen fremmes blandt danske og udenlandske studerende.

2. En meget stor del af de 4500 deltagere i eksperimentperioden vil meget hurtigt blive aktive 
medborgere, hvilket især kan ses på antallet af frivillige i byens gode og vigtige tiltag - men 
også deltager- og medlemstilstrømningen hos byens kultur- og fritidsaktører. Byens butikker 
kan mærke øget efterspørgsel også, ligesom flere studerende ønsker fritidsjobs.

3. Ensomheden minimeres væsentligt i Aarhus via et stærkere socialt livsfundament.

4. Frafaldet på studierne over tid mindskes væsentligt.

5. De studerende har et stærkt tilhørsforhold til byen, og de internationale af slagsen er pga. 
flere danske kammerater blevet så gode til dansk, at der er større sandsynlighed for at de får 
job og stifter familie i Aarhus efter endt studie!

6. Byen og dens aktører ser, at vi kan mere sammen, end vi tror og får således blod på tanden 
til integrere sig endnu mere med hinanden via målrettede, betydningsfulde eksperimenter a lá 
dette.



8. HVAD KAN EKSPERIMENTET BLIVE EN FORLØBER FOR?
Når projektet har skabt succes i løbet af 2016 og 2017, er det ambitionen, at konceptet:

1. ... lever videre i årene der kommer i den form, som findes passende, 
        og fortsat bidrager til ovenstående resultater.
2. ... tilbydes andre typer nye borgere, alt fra nytilflyttede familier til flygtninge/indvandrere.
3. ... udbredes til regionens øvrige byer.
4. ...bliver til inspiration for byer verden over med Aarhus kendt som byen, der turde gå foran.

9. HVEM SKAL STÅ SAMMEN FOR AT EKSPERIMENTET KAN BLIVE GENNEMFØRES?

VOJENS IF SHANGHAI
I

VOJENS IF SHANGHAI
I

Aarhus komune skal 
integrere eksperimen-
tet i synergi med deres 
velkomst-aktiviteter. 
Borgmesterens afde-
ling støtter. Kultur- og 
Borgerservice samt Int. 
citizen services kontaktes   
i marts 2016.

Studieorganisationer
skal integrere 
eksperimentet i synergi 
med deres studerende-
aktiviteter.
Studenterhus Aarhus 
støtter. Øvrige kontaktes i 
foråret 2016.

De videregående 
uddannelser skal 
integrere eksperimentet 
med deres velkomst-
aktivteter og turde 
bidrage økonomisk til 
at eksperimentere med 
at mindske ’mindske 
frafald’.
VIA Campus Aarhus 
støtter. Øvrige kontaktes i 
marts 2016.

Butiks- og erhvervsliv med hjerte  
for Aarhus skal bidrage med 
interessematchende sponsorater 
samt viden-penge-tid-ressource-
bidrag. Erhverv Aarhus/interna-
tional community, kommunens 
erhvervsafdeling og Visit Aarhus 
støtter. Konkrete medspillere/
sponsorer kontaktes i foråret i 
2016.

Byens ’medborgerskabs-
fremmere’skal være villige til 
at tage teten, samle byen og 
gennemføre eksperimentet.
GIVISME og VovemoD er initi-
ativtagere og HQ/sekretariat 
er dannet. Flere co-creators 
kontaktes i foråret i 2016.

VERNER BRYDER AAASEN

LEFTSIDE FESTIVAL

GIVISME-SKOLEN
SELSKAB FOR VARM VELKOMST

GIVISME & MEDBORGERSKAB PÅ HJUL

Byens sociale fællesskaber 
i kultur- og fritidsliv skal turde 
bryde vanen for imødekommenhed 
og optagelse af nye ’medlemmer’.
Aktører udpeges nøje og kontaktes 
i foråret 2016. Vanebrudsseancer 
gennemføres i fællesskab.

Byens borgere
skal melde sig som 
velkomsts-værtsduoer.
Borgere adviseres om 
tilslutningsmulighed og 
værtstrænes i foråret 2016.

Unikke steder
skal gøres tilgængelige som modtagelsesstation.
Vanebrudspaæet/Verner Bryder er på.
Dokk1 er i kikkerten som overtagende sted, når 
eksperimentet er slut og går i daglig drift.

Udenbyske og udenland-
ske studerende skal turde 
kaste sig ud i en ny måde 
at lande i sin by på. Første 
invitationsrunde efter som-
merferien 2016.

Grøn tekst = Aktuel status

KONKRETE BUDGETTER OG TIDSPLANER KAN REKVIRERES



HVAD ER VERNER BRYDER?
 Som et non-profit-projekt byggede 
‘Givisme-sjakket’ (idag bestående af 60 frivil-
lige) i 2013 Verner Bryders Givisme-Åase, en 
100 kvm terrasse ned til den smukke Aarhus 
Å bag Vanebrudspalæet. 

Den er indpakket som en gammel ‘forladt 
kemifabrik’. På porten står der ‘uvedkom-
mende fri adgang’, hvilket betyder, at stedet 
må bruges gratis som rasteplads af ALLE. 

Det har tiltrukket MANGE befolkningsgrupper, 
ikke mindst udenlandske studerende, som 
kalder det ‘The Magic Place’. Under Givismens 
faner lånes terrassen gratis ud til alle, som-
gerne vil gøre noget godt og givende for deres 
medborgere eller for verden. 

HVAD ER VANEBRUDSPALÆET?
VanebrudsPalæet i Aarhus C er en udtjent ’lej-et-lig’-biludlejningsbutik som Thomas 
‘VovemoD’ Lütken i 2012 ombyggede til en base for afholdelse af vanebrudskurser for virksom-
heder. Konceptet er ‘En forunderlig videnskabsmands hjem fra 1892’, hvorfor stedet bl.a. rum-
mer et herreværelse, et laboratorium, et Narnia-skab, en sal på hovedet, en stillehave og en 
opiumhule. Medbygger var Jonas ‘Pindhund’ Hallberg. Stedet har en helt særlig ’vanebrydende 
hjemlighed’, hvilket har givet det stor omtale i Aarhus.

BILAG 1
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